
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

           

с.Валгуссы 

16.05.2025  г.                                                                                                     №15 

 
Об  утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального  образования Валгусское   

сельское поселение за  2024 год 

 

          На основании информации Первого заместителя Главы Администрации  района - 

Начальника Управления финансов муниципального образования «Инзенский район», 

результатов публичных слушаний  по итогам исполнения бюджета муниципального 

образования Валгусское   сельское поселение   за   2024 год от 12.05.2025 г.  и заключения 

председателя Контрольно-счетной палаты МО Инзенского района Шафеевой Н.В., Совет 

депутатов муниципального образования Валгусское  сельское поселение  РЕШИЛ: 

 

          1.Утвердить представленный отчёт об исполнении бюджета муниципального 

образования  Валгусское   сельское поселение  за 2024 год. 

 - доходы бюджета муниципального образования Валгусское   сельское поселение в 

разрезе кодов видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, классификации доходов 

бюджетов бюджетной классификации  Российской Федерации за 2024 год согласно 

приложению №  1;  

- ведомственную  структуру расходов бюджета муниципального образования 

Валгусское   сельское поселение за 2024 год согласно приложению №  2; 

- распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

Валгусское   сельское поселение за 2024 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению  №  3; 

 - источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Валгусское   сельское поселение за 2024 год согласно приложению №  4;  

     -отчет об использования резервного фонда муниципального образования Валгусское 

сельское поселение за 2024 год согласно приложению№5; 

      2. Настоящее  решение   вступает   в  силу  на следующий день после его 

официального обнародования. 

 

 

      

Глава муниципального образования    

Валгусское сельское поселение                                                                     А.И.Чернухин  

 

 



 
             Приложение  1 

               к  решению Совета        

  депутатов  

               муниципального 

образования  

      Валгусское сельское 

поселение  

     Инзенского района 

     Ульяновской области 

     от16.05.2025   №15 

      

      
Доходы бюджета муниципального образования Валгусское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области  в разрезе 
кодов видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам 

бюджетов, классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации за 2024 год  

     тыс.руб. 

Код Наименование показателей назначено  исполнено % 

испол

нения 

отклонения (+/-) 

 Доходы бюджета - Всего 14157,6799

3 

13991,60154 98,8 -166,07839 

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 1732,30100 1867,85158 107,8 135,55058 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 487,00000 570,76694 117,2 83,76694 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 487,00000 570,76694 117,2 83,76694 

1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляется в 

соответствии со статьёй 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации  

487,00000 570,76694 117,2 83,76694 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 618,20000 670,26780 108,4 52,06780 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 28,20000 28,22596 100,1 0,02596 

1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских поселений  

28,20000 28,22596 100,1 0,02596 

1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 590,00000 642,04184 108,8 52,04184 

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 400,00000 431,33100 107,8 31,33100 

1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

400,00000 431,33100 107,8 31,33100 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 190,00000 210,71084 110,9 20,71084 

1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений 

190,00000 210,71084 110,9 20,71084 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности 

463,00000 463,78164 100,2 0,78164 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 

платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 

исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

463,00000 463,78164 100,2 0,78164 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

265,00000 265,00000 100,0 0,00000 

1 11 05030 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 

198,00000 198,78164 100,4 0,78164 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

198,00000 198,78164 100,4 0,78164 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 164,10100 163,03520 99,4 -1,06580 



1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления  -1,06580 #ДЕЛ/
0! 

-1,06580 

1 17 15030 10 0000 150 Инициативные платежи 164,10100 164,10100 100,0 0,00000 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 12425,3789

3 

12123,74996 97,6 -301,62897 

2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

12425,3789

3 

12123,74996 97,6 -301,62897 

2 02 10000 00 0000 000 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

4730,01400 4730,01400 100,0 0,00000 

2 02 16001 10 0000 150 Дотация бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

4730,01400 4730,01400 100,0 0,00000 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 

4406,71193 4406,71193 100,0 0,00000 

2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии  4406,71193 4406,71193 100,0 0,00000 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 4406,71193 4406,71193 100,0 0,00000 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции  бюджетам  бюджетной системы 

Российской Федерации 

165,66000 162,44135 98,1 -3,21865 

2 02 35118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учёта на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

165,66000 162,44135 98,1 -3,21865 

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учёта на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  

165,66000 162,44135 98,1 -3,21865 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты   3122,99300 2824,58268 90,4 -298,41032 

2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными соглашениями  

1782,73300 1484,32268 83,3 -298,41032 

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями  

1782,73300 1484,32268 83,3 -298,41032 

2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам  

1340,26000 1340,26000 100,0 0,00000 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений  

1340,26000 1340,26000 100,0 0,00000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                         Приложение 2 

                       к решению Совета Депутатов 

                                                                                                                                                                                                                 муниципального образования  

            Валгусское сельское поселение 

                                                    Инзенского района 

     Ульяновской области 

                                                                                                              от 16.05.2025  № 15 

         

Ведомственная структура расходов  бюджета муниципального образования Валгусское  сельское поселение                                                                                                                                                             

Инзенского района Ульяновской области на 2024 год  

         

Наименование  код бюджетной классификации 

         

 ГРБ

С 

РЗ ПР ЦС ВР Назначено Исполнено % 

исполенния 

         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальное учреждение  

администрация муниципального 

образования  Валгусское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской 

области 

647     14502,35992 14094,60256 97,19 

Общегосударственные вопросы 647 01    6314,72372 6218,68589 98,48 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

647 01 03 5000000000  16,22400 16,22400 100,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 
муниципальных образований                                             

647 01 03 5000052199  16,22400 16,22400 100,00 

Межбюджетные трансферты,передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключёнными 
соглашениями 

647 01 03 5000052199  16,22400 16,22400 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 647 01 03 5000052199 540 16,22400 16,22400 100,00 

Функционирование  Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

647 01 04    2535,18950 2530,52015 99,82 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

647 01 04 5000000000  2535,18950 2530,52015 99,82 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  органов местного 

самоуправления муниципального образования   
Валгусское сельское поселение Инзенского 

района 

647 01 04 5000002000  2535,18950 2530,52015 99,82 

Центральный аппарат 647 01 04 5000002040  1326,06034 1323,01544 99,77 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

647 01 04 5000002040 121 1096,06851 1093,02361 99,72 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 

содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 

647 01 04 5000002040 129 40,27683 40,27683 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 647 01 04 5000002040 244 186,55000 186,55000 100,00 

Уплата прочих налогов, сборов 647 01 04 5000002040 852 3,16500 3,16500 100,00 

Уплата иных платежей 647 01 04 5000002040 853 0,00000 0,00000 0,00 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования Валгусское  

сельское поселение Инзенского района 

Ульяновской области) 

647 01 04 5000002080  881,39316 879,76871 99,82 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

647 01 04 5000002080 121 857,23219 855,60774 99,81 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

647 01 04 5000002080 129 24,16097 24,16097 100,00 



Межбюджетные трансферты,передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключёнными 

соглашениями 

647 01 04 5000052199  8,73600 8,73600 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 647 01 04 5000052199 540 8,73600 8,73600 100,00 

Дотация на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов 

647 01 04 5000072110  169,00000 169,00000 100,00 

Дотация на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов 

647 01 04 5000072110 121 159,00000 159,00000 100,00 

Дотация на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности местных бюджетов 

647 01 04 5000072110 129 10,00000 10,00000 100,00 

Резервный фонд Ульяновской области 647 01 04 5000080200  150,00000 150,00000 100,00 

Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

647 01 04 5000080200 121 150,00000 150,00000 100,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

647 01  06  166,42100 166,42100 100,00 

Межбюджетные трансферты,передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключёнными 
соглашениями 

647 01 06 5000052199  166,42100 166,42100 100,00 

Иные межбюджетные трансферты 647 01 06 5000052199 540 166,42100 166,42100 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 647 01 13  3596,88922 3505,52074 97,46 

Муниципальная программа « Развитие 

информатизация в  муниципального 

образования Валгусское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской 

области на 2024-2026 годы" 

647 01 13 6200001130  14,70654 14,70654 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 01 13 6200001130 244 14,70654 14,70654 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 

направлений деятельности 

647 01 13 5000000000  2960,92268 2869,55420 96,91 

Муниципальная программа 

муниципального казенного учреждения 

«Управление делами Администрации 

муниципального образования Валгусское 

сельское поселение по выполнению работ и 

оказанию услуг, направленных на 

содержание и обслуживание  

администрации муниципального 

образования Валгусское сельское 

поселение  на 2024-2026 годы" 

647 01 13    2956,62268 2865,25420 96,91 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 647 01 13 5000093000 111 1540,68011 1535,60140 99,67 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

казенных учреждений 

647 01 13 5000093000 119 124,57759 56,70939 45,52 

Закупка товаров, работ, услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 

технологий 

647 01 13 5000093000 242 146,61748 135,79810 92,62 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 01 13 5000093000 244 1026,02735 1018,81672 99,30 

Закупка энергетических ресурсов  647 01 13 5000093000 247 118,65990 118,26834 99,67 

Уплата иных платежей 647 01 13 5000093000 853 0,06025 0,06025 100,00 

Муниципальная программа «Развитие 

муниципальной службы в муниципальном 

образовании Валгусское сельское 

поселение на 2024-2026 годы» 

647 01 13 5300001131  3,30000 3,30000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 01 13 5300001131 244 3,30000 3,30000 100,00 

Муниципальная программа "Развитие 

малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании Валгусское 

сельское поселение на 2022- 2024 годы" 

647 01 13 5700001130  1,00000 1,00000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 01 13 5700001130 244 1,00000 1,00000 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 

направлений деятельности 

647 01 13 4000000000  106,26000 106,26000 100,00 

Иные межбюджетные трансферты на 
осуществление ежемесячных денежных 

выплат лицам, осуществляющим полномочия 

сельских старост 

647 01 13 4000073080 330 106,26000 106,26000 100,00 

Дотация на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов 

647 01 13 5000072110  297,00000 297,00000 100,00 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 647 01 13 5000072110 111 290,89877 290,89877 100,00 



Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

казенных учреждений 

647 01 13 5000072110 119 6,10123 6,10123 100,00 

Дотация на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов 

647 01 13 5000072110 244 45,00000 45,00000 100,00 

Резервный фонд Ульяновской области 647 01 13 5000080200  173,00000 173,00000 100,00 

Фонд оплаты труда казенных учреждений 647 01 13 5000080200 111 166,99940 166,99940 100,00 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 

казенных учреждений 

647 01 13 5000080200 119 6,00060 6,00060 100,00 

Национальная оборона 647 02    165,66000 162,44135 98,06 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  647 02 03 165,66000                                     162,44135 98,06 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

647 02 03 1100051180  165,66000 162,44135 98,06 

Средства на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учёту на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

647 02 03 1100051180  165,66000 162,44135 98,06 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 

647 02 03 1100051180 121 126,63750 123,41885 97,46 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) органов 

647 02 03 1100051180 129 37,27250 37,27250 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 02 03 1100051180 244 1,75000 1,75000 100,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

647 03    37,44000 37,44000 100,00 

Защита населения и территории поселений 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера,гражданская 

оборона 

647 03 09   17,44000 17,44000 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 

направлений деятельности 

647 03 09 5000000000  17,44000 17,44000 100,00 

Опашка населенных пунктов поселения  647 03 09 5000003090  17,44000 17,44000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 03 09 5000003090 244 17,44000 17,44000 100,00 

Резервные средства 647 03 09 5000070050  20,00000 20,00000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 03 09 5000070050 244 20,00000 20,00000 100,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

647 03 14           1,00000 1,00000 100,00 

Муниципальная программа "Комплексные 

меры противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и их 

незаконному обороту, профилактики 

наркомании, алкоголизма и токсикомании 

на территории Валгусское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской 

области на 2024-2026 годы"  

647 03 14 6800000314  1,00000 1,00000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 03 14 6800000314 244 1,00000 1,00000 100,00 

Национальная экономика 647 04   1558,61840 1269,70840 81,46 

Дорожное хозяйство 647 04 09  1558,61840 1269,70840 81,46 

 Муниципальная программа "Развитие 

системы дорожного хозяйства в 

муниципальном образовании  Валгусское 

сельское поселение на 2024-2026 гг" 

647 04 09 6000004090  1558,61840 1269,70840 81,46 

Ремонт дорог местного значени 647 04 09 6000004091  288,80000 95,00000 32,89 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 04 09 6000004091 24

4 

288,80000 95,00000 32,89 

 Содержание дорог местного значения 647 04 09 6000004092  1269,81840 1174,70840 92,51 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 04 09 6000004092 24

4 

1269,81840 1174,70840 92,51 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

647 05   5227,84512 5208,25424 99,63 

Коммунальное хозяйство 647 05 02  303,73300 303,73268 100,00 

Организация в границах поселения электро- 

,тепло- ,газо- , и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий 

647 05 02 6000005020  80,50000 80,50000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 02 6000005020 244 80,50000 80,50000 100,00 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

647 05 02 5000005020  223,23300 223,23268 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 02 5000005020 244 223,23300 223,23268 100,00 

Благоустройство 647 05 03   1293,69547 1293,69547 100,00 

ППМИ 647 05 03   1254,63847 1254,63847 100,00 



Средства на реализацию проектов развития 
муниципальных образований Ульяновской 

области, подготовленных на основе местних 

инициатив граждан 

647 05 03 2000070420  975,52500 975,52500 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 03 2000070420 244 975,52500 975,52500 100,00 

Софинансирование ППМИ 647 05 03 50000S0420  115,01247 115,01247 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 03 50000S0420 244 115,01247 115,01247 100,00 

Средства населения и хозяйствующих 

субъетов 

647 05 03 5000070421 164,10100 164,10100 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 03 5000070421 244 164,10100 164,10100 100,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 

поселений 

647 05 03 5000060005  39,05700 39,05700 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 03 5000060005 244 39,05700 39,05700 100,00 

Мероприятия в области жилищного 

хозяйства 

647 05 05    3630,41665 3610,82609 99,46 

Средства на строительство, реконструкцию, 

ремонт объектов водоснабжения и 
водоотведения, поготовку проектной 

документации, включая погашение 

кредиторской задолженности 

647 05 05 2000070020  3431,18693 3431,18693 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 05 2000070020 244 3431,18693 3431,18693 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 

направлений деятельности 

647 05 05 5000000000  150,07125 144,98069 96,61 

Другие мероприятия в области 

благоустройства 

647 05 05 5000060000  150,07125 144,98069 96,61 

Уличное освещение 647 05 05 5000060001  150,07125 144,98069 96,61 

Закупка энергетических ресурсов  647 05 05 5000060001 247 150,07125 144,98069 96,61 

Софинансирование мероприятий по развитию 

систем водоснабжения и водоотведения, в 

рамках подрограммы "Чистая вода" 

647 05 05 50000S0020  34,65847 34,65847 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 05 05 50000S0020 244 34,65847 34,65847 100,00 

Организация и содержание мест захоронения 647 05 05 6000005050  14,50000 0,00000 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

647 05 05 6000005050 244 14,50000 0,00000 0,00 

Охрана окрухающей среды 647 06   31,32000 31,32000 100,00 

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

647 06 05 5000009220  31,32000 31,32000 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 06 05 5000009220 244 31,32000 31,32000 100,00 

Культура,кинематография  647 08   684,09428 684,09428 100,00 

Культура 647 08 01            684,09428 684,09428 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

647 08 01 5000000000  684,09428 684,09428 100,00 

Учреждения культуры и мероприятия в сфере 

культуры и кинематографии 

647 08 01 5000044000  684,09428 684,09428 100,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  647 08 01 5000044000 244 684,09428 684,09428 100,00 

Закупка энергетических ресурсов  647 08 01 5000044000 247 0,00000 0,00000 0,00 

Социальная политика 647 10   481,65840 481,65840 100,00 

Пенсионное обеспечение 647 10 01  481,65840 481,65840 100,00 

Мероприятия в рамках непрограммных 
направлений деятельности 

647 10 01 5000000000  481,65840 481,65840 100,00 

Доплата к пенсиям,дополнительное 

пенсионное обеспечение 

647 10 01  5000049101  481,65840 481,65840 100,00 

Доплата к пенсиям муниципальным 
служащим 

647 10 01  5000049101  481,65840 481,65840 100,00 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 647 10 01  5000049101 312 481,65840 481,65840 100,00 

Всего      14502,35992 14094,60256 97,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                        Приложение 3 к 

решению Совета 

депутатов 
муниципального 

образования 

Валгусское сельское 
поселения 

Инзенского района 

Ульяновской области 
от  16.05.2025   № 15 

                                                                                                                                                                                                                 

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Валгусское сельское поселение Инзенского района 

Ульяновской области по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации за 2024 год 

    (тыс.рублей) 
Наименование  код целевой статьи Начислено Исполнено % 

 РЗ ПР ЦС   

 РЗ ПР ЦС   
       

1 2 3  4 5 6 

Муниципальное учреждение  администрация муниципального образования  Валгусское 

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области 

14502,35992 14094,60256 97,19 

Общегосударственные вопросы 01   6314,72372 6218,68589 98,48 

Мероприятия в рамках непрограммных направлений деятельности 01 03 500000

0000 

16,22400 16,22400 100,00 

Функционирование  Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04   2535,18950 2530,52015 99,82 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06  166,42100 166,42100 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13  3596,88922 3505,52074 97,46 

Национальная оборона 02   165,66000 162,44135 98,06 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03  165,66000 162,44135 98,06 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03   38,44000 38,44000 100,00 

Защита населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера,гражданская оборона 

03 09  37,44000 37,44000 100,00 

Другие вопросы в области  национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14  1,00000 1,00000 100,00 

Национальная экономика 04   1558,61840 1269,70840 81,46 

Дорожное хозяйство 04 09  1558,61840 1269,70840 81,46 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05   5227,84512 5208,25424 99,63 

Коммунальное хозяйство 05 02  303,73300 303,73268 100,00 

Благоустройство 05 03  1308,19547 1293,69547 98,89 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 05 05   3615,91665 3610,82609 99,86 

Охрана окружающей среды 06 05  31,32000 31,32000 100,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05  31,32000 31,32000 100,00 

Культура,кинематография  08   684,09428 684,09428 100,00 

Культура 08 01  684,09428 684,09428 100,00 

Социальная политика 10   481,65840 481,65840 100,00 

Пенсионное обеспечение 10 01  481,65840 481,65840 100,00 

Всего    14502,35992 14094,60256 97,19 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
     Приложение  4 

  к решению Совета 
депутатов 

  муниципального 

образования 

  Валгусское  сельское 

поселение  

                                                                                        Инзенского района Ульяновской 

  области 

    от  16.05.2025 г.  №15 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета   
муниципального образования  Валгусское сельское    
 поселение   Инзенского района Ульяновской области   за 2024 год  

      

       тыс.руб.      

Код Наименование показателей назначено исполнено 

1 2   3 4 

01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету -344,67999 -103,00102 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 14 157,67993   13991,60154 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 14 157,67993   13991,60154 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов 14 157,67993   13991,60154 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 

14 157,67993   13991,60154 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов -14 502,35992   -14 094,60256   

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов -14 502,35992   -14 094,60256   

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов -14 502,35992   -14 094,60256   

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков  денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 

-14 502,35992   -14 094,60256   

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



     

Приложение  5                                                                                                               

к  решению Совета депутатов                                                  

муниципального образования                                                   

Валгусское сельское поселение                                                                   

от  16.05.2025 № 15                

Отчёт об использовании  резервного  фонда  муниципального образования  Валгусское сельское поселение                                                                                                   

за   2024 год 

Наименование 

НПА 
№  дата Назначено Исполнено 

Неиспользованных 

ассигнований 
Примечание 

Распоряжение 
администрации 

МО 

Валгусское 

сельское 

поселение 5 22.07.2024 20,0 20,0 0,0 

вспашка защитной полосы для 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

              

Итого     

20,0 20,0 0,0 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА  

к отчёту 

 

об исполнении бюджета  муниципального образования  

Валгусское сельское поселение за 2024 год 

 

Закончился очередной финансовый год.  

В течение всего года проводились мероприятия по выполнению плана поступления 

доходов, увеличению доходной части бюджета, качественному финансированию  отраслей, 

контролю над эффективным расходованием бюджетных средств. 

I ДОХОДЫ  

тыс.руб. 
Наименование 

показателя 
2024 Отклонения 

план Факт % +;- 

Собственные доходы 

(налоговые и неналоговые) 

1732,301 1867,85158 107,8 135,55058 

Безвозмездные  12425,37893 12123,7996 97,6 -301,62897 

Всего доходов 14157,67993 13991,60154 98,8 -166,07839 

Всего расходов 14502,35992 14094,60256 97,2 -407,75736 

 

По доходам: 

 

 В 2024 году бюджет муниципального образования  Валгусское сельское поселение по 

доходам первоначально утверждён в сумме 8 890,9 тыс. руб. с учётом вносимых изменений в 

отчётном периоде плановые показатели составили  14 157,67993 тыс. руб., что составляет 

159,2% к первоначальному плану,  план увеличен  на 5 266,77993 тыс. руб. 

За 2024 год в бюджет муниципального образования  Валгусское сельское поселение 

поступило (исполнено)  доходов (собственных с учётом безвозмездных поступлений)  13 

991,60154 тыс. руб., процент выполнения плана (уточненного) составил  98,8%.   

Финансовая  помощь в доходах бюджета  за 2023 занимает 86,6%,  налоговые и 

неналоговые  -  13,4%.    

В  бюджет муниципального образования  Валгусское сельское поселение поступило 

налоговых и неналоговых   доходов   за 2023 год 1 867,9 тыс. руб., процент выполнения 

плана составил  107,8 % (при плане 1 732,3 тыс. руб.).  

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес (30,6%) занимает   

Налог на доходы физических лиц – поступило 570,8 тыс. руб., что составляет 117,2% (при 

плане 487,0 тыс. руб.).   

Темп роста к уровню  2023 года составил 153,6% или в 2024 году поступило на 199,2 

тыс. руб. больше. 

Другие виды доходов по удельному весу имеют следующие показатели: 

1.Земельный налог – составляет  34,4% в общей сумме налоговых и неналоговых доходов 

бюджета МО Валгусское сельское поселение - поступило  642,0 тыс. руб., что составляет 

108,8% при  плане 590,0 тыс. руб. 

Темп роста к  уровню 2023 года составил 135,4% или в 2024 году поступило больше 

на 168,0 тыс. руб. 

2.Следующие по удельному весу   (24,8%) являются  доходы от использования 

муниципального имущества – поступило 463,8 тыс. руб., что составляет 100,2% при плане 

463,0 тыс. руб.   
 Темп роста к уровню 2023 года 221,1% или в 2024 году поступило больше на 254,0 

тыс. руб. 

3.Налог на имущество физических лиц занимает 1,5% в общей сумме налоговых и 

неналоговых доходов  – поступило 28,2 тыс. руб., что составляет 100,1% при плане 28,2 

тыс. руб. 

Темп роста к уровню 2022 года  71,9% или в 2023 году поступило меньше на 11,0 



тыс. руб. 

По бюджету   Валгусское сельское поселение учитывается и  финансовая помощь из  

бюджетов других уровней. 

 

 

 

 

Поступление финансовой помощи 

в бюджет муниципального образования Валгусское сельское 

поселение в 2024 г. 

    

тыс. руб. 

Наименование показателя Назначено  Поступило 
Отклоне 

ние 

 

% 

Дотация на выравнивание  

бюджетной обеспеченности  
4730,014 4730,014 0 100,0 

Субсидии  4406,71193 4406,71193 0 100,0 

Субвенции  163,66 162,44135 -321865 98,1 

Межбюджетные трансферты 3122,993 2824,58268 -298,41032 90,4 

Итого 
14157,67993 13991,60154 -166,07839 98,8 

 

За 2024 год объём финансовой помощи из вышестоящего бюджета  составил в сумме  

12 123,74996 тыс. руб., что составляет  97,6% от годовых плановых назначений 

(12 425,37893 тыс. руб.), в том числе:  

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  в сумме             4 730,014 

тыс. руб. при плане  на год 4 730,014 тыс. руб., что составляет  100,0%; 

- субсидии – 4 406,71193 тыс. руб. при плане 4 406,71193 тыс. руб., что составляет 100,0%;  

-  субвенции –  162,44135 тыс. руб. при плане  на год  165,66  тыс. руб., что составляет   98,1 

%; 

-Иные межбюджетные трансферты – 2 824,58268 тыс. руб. при плане              3 122,993 

тыс. руб., что составляет 90,4%. 

 

II РАСХОДЫ 

Расходы по бюджету муниципального образования Валгусское сельское поселение   

за 2024 год составили в сумме  14094,6 тыс. руб. при плане  14502,4 тыс. руб. или 97,19 %. 

           В разрезе разделов  исполнение  бюджета муниципального образования Валгусское 

сельское поселение  характеризуется следующими данными:   

 

Исполнение бюджета муниципального образования Валгусское сельское поселение в 

разрезе разделов в 2024 г. 
 

 

Наименование отрасли 

Назначено с уточнением по 

бюджету 

Исполнено 

 за 2024 год 

 

Процент 

исполнения 

сумма 

(т.р.) 

доля в % 

 

сумма (т.р.) % 

01Общегосударственные вопросы 6314,7 43,5 6218,7 98,48 



02Национальная оборона 165,7 1,1 162,4 98,06 

03Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность  38,5 0,3 38,5 100,0 

04 Национальная экономика 1558,6 10,7 1269,7 81,46 

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 5227,8 36,1 5208,3 99,63 

06 Охрана окружающей среды 31,3 0,2 31,3 100 

08 Культура 684,1 4,8 684,1 100 

10 Социальная политика  

481,7 3,3 481,7 100,0 

Всего  14502,4 100,0 14094,6 97,19 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  удельный вес расходов   в общей 

сумме расходов 43,5 %. Расходы исполнены  в сумме 6218,7 тыс. руб., к уточненному  

плану  6314,7 тыс. руб. –  98,48%. 

         Расходы по разделу общегосударственные вопросы произведены: 

         - центральный аппарат – 1326,1 тыс. руб., исполнено 1323,0 или 99,7%; 

 - средства по обеспечению хозяйственного обслуживания– 2956,6 тыс. руб., исполнено 

2865,3 тыс. руб. или  96,9%; 

        - иные межбюджетные трансферты на передаваемые полномочия по вопросам местного 

значения –191,4 тыс. руб., исполнено в полном объеме; 

-иные межбюджетные трансферты на осуществление ежемесячных денежных выплат 

лицам, осуществляющим полномочия сельских старост – 106,3 тыс.руб., исполнено в полном 

объеме; 

- Муниципальная программа «Развитие информатизации в МО Валгусское сельское 

поселение Инзенского района Ульяновской области» -  14,7 тыс. руб., исполнено в полном 

объеме. 

По разделу 02«Национальная оборона»(1,1 %). 

расходы составили  165,7 тыс. руб. при утоненном плане 162,4 тыс. руб. или 98,06 % 

- исполнение полномочий  по  ведению воинского учета в поселении. 

По кассовому исполнению осуществлялись расходы бюджетам поселений на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты. 

Удельный  вес  за 2024 год по разделу 03 «Национальная безопасность» 0,3 %,-

расходы составили  38,5 тыс. руб. при утоненном плане 38,5 тыс. руб. или   100,0%., а 

именно: 

- опашка населенных пунктов -  17,4  тыс. руб., исполнено в полном объеме; 

- Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия немедицинскому 

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту, профилактики наркомании, 

алкоголизма и токсикомании на территории Валгусское сельское поселение" -1,0 тыс. руб., 

исполнено в полном объеме. 

Удельный вес по разделу 04 «Национальная экономика»- 10,7 %,  расходы 

составили  1269,7  тыс. руб., при уточненном плане 1558,6 тыс. руб. или   81,46 % от  плана, 

в том числе: 

- ремонт дорог местного значения – 288,8 тыс. руб., исполнено 32,9 %; 

- на содержание дорог местного значения – 1269,8 тыс. руб. , исполнено 92,5%. 

По разделу 05 «ЖКХ» удельный вес  36,1 %.  Расходы исполнены  в сумме 5208,3 

тыс. руб., при плане  5227,8 тыс. руб. или 99,6 %, в том числе: 

-организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, 

снабжения населения топливом в пределах полномочий – 223,2 тыс. руб., исполнено в 

полном объеме; 

   -прочие мероприятия по благоустройству поселений– 39,1 тыс. руб.,  исполнено в 

полном объеме; 

- мероприятия в области коммунального хозяйства – 80,5 тыс. руб., исполнено в 

полном объеме; 



- уличное освещение – 150,1 тыс. руб., исполнено 145,0 тыс. руб. или                    96,6 

%. 

- средства на реализацию проектов развития муниципальных образований 

Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан– 975,5 тыс. 

руб., исполнено в полном объеме. 

Удельный   вес  за 2024 год по разделу 08 «Культура » составил  4,8 %- расходы 

составили в сумме 684,1 тыс. руб. или 100%  от плана. 

Раздел включает в себя следующие расходы по содержанию учреждения культуры: 

- коммунальные услуги- 446,3 тыс. руб., исполнено- 446,3 или 100%; 

- увеличение стоимости прочих материальных запасов –6,0 тыс. руб., исполнено в 

полном объеме; 

- прочие работы, услуги – 218,7 тыс. руб., исполнено – 218,7или 100%. 

Удельный вес за 2024 год составил по разделу 10 «Социальная политика» 3,3%,  

расходы составили  в сумме 481,7 тыс. руб., при уточнённом плане 481,7 тыс. руб. или  

100%. 

В расходах включена доплата к пенсии муниципальным служащим. 

Расходы бюджета МО Валгусское сельское поселение в разрезе КОСГУ на 2024 

год на общую сумму 14094,6 тыс. руб., а именно: 

         - заработная плата с начислениями –4555,1 тыс. руб.,  или  32,3 %   в общих расходах; 

- коммунальные услуги – 1220,6  тыс. руб. или   8,7% от  общих расходов; 

- услуги связи – 106,9  тыс. руб. или 0,8  %; 

- услуги по содержанию имущества  ( КОСГУ 225) – 5865,1  тыс. руб. или 41,6  %, в 

том числе ; 

- ремонт  и содержание дорог –892,0   тыс. руб., заправка  картриджей – 9,9  тыс. руб., 

оплата ТКО – 9,1 тыс. руб.,  ремонт автомобиля – 72,8 тыс. руб.; 

 - средства на строительство, реконструкцию, ремонт объектов водоснабжения и 

водоотведения, подготовку проектной документации, включая погашение кредиторской 

задолженности (текущий ремонт водопровода в с.Аксаур)– 3589,1 тыс. руб.; 

            - средства на реализацию проектов развития муниципальных образований 

Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан 

(Реконструкция памятника воинам погибшим в ВОВ с.Аксаур) – 1254,8 тыс. руб.; 

             - устройство минерализованных полос -37,4 тыс. руб.; 

-прочие работы и услуги – 1065,8  тыс. руб. или 7,6%, в том числе;  

- оплата договора по ведению бухгалтерского учета – 186,9 тыс. руб.; 

- услуги по паспортизации и категоризации улично-дорожной сети Валгусское 

с/поселение -331,2 тыс. руб.; 

 предрейсовый мед. осмотр – 16,1 тыс. руб., публикация официальных материалов в 

газете  и изготовление спецвыпуска газеты, подписка, приобретение цветов, повышение 

квалификации, услуги по охране труда – 37,3 тыс. руб., подготовка и проверка сметной 

документации–30,9 тыс. руб., зарплата по договорам по разработке дров, спил кустарников – 

271,0 тыс. руб.; 

- права использования СБИС, санитарно-эпидемиологические  услуги , 

предоставление во врем.пользов. имуществом., места на опор.ЛЭП – 192,4 тыс. руб. 

- страхование – 34,6 тыс.руб. или 0,1 %,; 

          -увеличение стоимости основных средств –154,4 тыс. руб. 1,1 %, в том числе; 

 приобретение насоса  ЭЦВ -144,4 тыс. руб.;  

приобретение огнетушителя -10,0 тыс. руб. 

- увеличение стоимости материальных запасов –309,5 тыс. руб. или 2,2 % 

(приобретение ГСМ- 169,8  тыс. руб., стройматериалы- 64,7 тыс. руб., прочие (канцтовары, 

запчасти, хоз. товары, призы, подарки) – 75,0 тыс. руб.; 



- прочие расходы (налоги, пошлины и сборы, штрафы за нарушение законодательства 

о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, иные выплаты) – 109,5 тыс. руб. 

или 0,8 %; 

- иные межбюджетные трансферты на передаваемые полномочия по вопросам 

местного значения –191,4 тыс. руб. или 1,4 %,; 

- пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 

работникам -481,7 тыс. руб.  или 3,4 %. 

  По  результатам исполнения бюджета МО Валгусское сельское поселение на 

01.01.2025 г.  сложился  дефицит  по исполнению   в сумме 103,00102 тыс. руб. 

                                                                                               тыс. руб. 
Наименование 

показателя 

Назначено 

с уточнением 

на 2024 г. 

Исполнено за 2024 г. 

Остатки средств на 01.01.2024 

г. 

                                       344,67999  

Итого доходов 14157,67993 13991,60154 

Итого расходов 14502,35992 14094,60256 

Дефицит (-), 

профицит (+) -344,67999 -103,00102 

Получение  и погашение 

кредитов (бюджетных ссуд) 0,0 0,0 

Изменение остатков  средств 

на счетах по учету 0,0 0,0 

Остатки средств 

на начало периода на 

01.01.2025г. (факт) 0,0 241,67897 

 

III. СВЕДЕНИЯ О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА бюджета 

Администрации МО Валгусское сельское поселение в 2024 г.  

        В 2024 году резервный фонд составил 20,0 тыс. рублей.  Расходы произведены в 

соответствии с отраслевой принадлежностью,  в сумме 20,0 тыс.руб. в т.ч.: 

          - Распоряжение № 5 от 22.07.2024 – 20,0 тыс. руб. вспашка защитной полосы для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

IV. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ 

В 2024 году муниципальные гарантии от имени муниципального образования не 

предоставлялись.  

V. СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЯХ  

В  2024 году муниципальные заимствования   не производились. 

 

Глава Администрации 

муниципального образования 

Валгусское сельское поселение                                               С.А. Жаринов 

 

 

 

 

 



 

 


